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Fines de Atiempo: 
-Realizar procesos educativos que favorezcan “aprender para la vida” 
promoviendo el desarrollo personal, familiar y comunitario.-- 
-Crear un espacio de relación intercultural para promover el respeto, la 
tolerancia e integración, ante la realidad social de la inmigración  
-Trabajar la prevención en los ámbitos académicos (abandono y fracaso 
escolar), fomento de hábitos saludables, educación en valores y ocio 
responsable. 
-Apoyo, seguimiento y orientación a menores y familias en situación de 
vulnerabilidad, marginación y/o exclusión social. 
-Promover actuaciones encaminadas a la prevención de las Adicciones, 
de cualquier clase, así como informar y orientar a las familias de los 
recursos disponibles para su rehabilitación 
-Fomentar la educación afectivo-sexual para prevenir la violencia y en 
particular la violencia de género. 
-Favorecer la igualdad entre hombres y mujeres en el ámbito familiar y 
social. 
-Orientar y acompañar a las familias promoviendo una parentalidad 
positiva y responsable.- 
-Promover la participación y el compromiso social a través del 
Voluntariado. 
-Apoyar y colaborar en estudios e investigaciones encaminadas a  
determinar y prevenir las causas de la marginación educativa, social, 
laboral, etc. 
Y para su consecución desarrollará las siguientes actividades: 

 Actividades socioculturales, según las necesidades de los 
asociados y según las disponibilidades de orden económico, 
material y humano que se disponga. 

 Cualquier otra actividad que en su momento se decida orientada 
desde los fines de la Asociación. 

 La Asociación se coordinará con la Asociación de Vecinos La 
Palmera y la Asociación de Mujeres Renacer, Servicios Sociales 
Comunitarios de la zona y Centros educativos,  para potenciar la 
unidad del barrio. 

Destinatarios/ as 
 Niños/ as de 6 a 12 años, adolescentes de 12 a 17 años y sus 

familias, en riesgo de exclusión social. 
 Jóvenes voluntarios/ as. 
 Profesionales voluntarios de la educación y del campo de la 

psicología. 
Beneficiarios: 
63 menores y 188 adultos familiares en riesgo de exclusión social.Total:251 
30 jóvenes voluntarios y 9 profesionales voluntarios. Total: 39 
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1)Proyecto Horizonte y Proyecto INTEGRA-T: 
Actividades: Taller de compensación escolar: dirigido a menores entre 6 y 16 años 
(Primaria y ESO) ayuda en sus tareas y en las carencias académicas que presenten; 
Taller de Lectura: “Leo, comprendo, aprendo”. Desarrollar la comprensión lectora. 
Promover el dialogo reflexivo. Desarrollar pensamiento crítico. Mejorar el conocimiento de 
la lengua española. Desde 2º a 5º de Primaria. 

 

2)Proyecto Vive: (espacios de bienestar y desarrollo emocional) 
Actividades: Educación digital: Aprendizaje de competencias digitales para el buen uso 
de las nuevas tecnologías  TRIC (móviles, internet, redes sociales, videojuegos…) 

Taller Grupo Jóvenes Atiempo: Salidas y actividades los sábados para crear un espacio 
de convivencia, aprendizaje, ocio saludable y reflexión dirigido a adolescentes, en riesgo 
de exclusión social, con edades comprendidas entre 12 y 16 años.  

Taller Mejores amig@s:  
Dinámicas y actividades grupales, como medio para educar en valores, aprender a 
conocerse a sí mismo, mejorar las relaciones interpersonales, reflexionar sobre el uso 
compulsivo de las nuevas tecnologías y redes sociales, creando un espacio educativo 
para la prevención de la violencia, la educación en la igualdad de género y 
fortalecimiento de la autoestima y el sentido crítico. Dirigido a menores, en riesgo de 
exclusión social, de 12 a 13 años. 
Taller Eco-arte: Concienciar de la responsabilidad individual del cuidado del planeta. 
Fomentar una nueva forma más sostenible de consumo. Adquirir herramientas para 
alargar o transformar la vida de los productos. 
Escuela de verano: Campamento urbano de educación en valores. Mediante 
actividades lúdicas (manualidades, teatro, deporte, relajación…) pretendemos 
fomentar el respeto, la escucha, trabajo en equipo, igualdad de género… alrededor de 
una temática general que este año ha sido el “V centenario de la primera vuelta al 
mundo”. Dirigido a menores entre 7 y 13 años. Durante el mes de julio 2022. 
 
3)Proyecto Familia. Espacios de Apoyo psico-emocional y formación parental 
Actividades: Escuela de Familias: espacio de formación e información sobre 
educación de los hijos/as para los familiares de los menores que se atienden en 
nuestra entidad y también de las AMPAS de los Centros públicos de nuestro barrio. 
Este curso hemos continuado trabajando el tema del uso de las nuevas tecnologías, 
para dotar a los padres de conocimientos y herramientas para la educación de sus 
hijos/as en un uso adecuado y saludable.  
 
Programa de apoyo emocional y psico-social a las familias: seguimiento 
individualizado a las familias y menores mediante entrevistas individualizadas. Al 
inicio y durante el curso escolar. Debido al aumento de las familias inmigrantes, 
realizamos un seguimiento y apoyo específico a estas familias. 
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4)Proyecto Convive (área inmigración) para la gestión de la diversidad: 
Actividades: Taller aprendizaje de la lengua y cultura española: dirigido a mujeres 
inmigrantes, sobre todo, a las madres para que mejoren su nivel y comprensión de 
español para una mejor integración; Taller avanzado de conversación para 
mujeres: complementar el aprendizaje del castellano. 
Espacios de mujer: Formación y desarrollo personal de la mujer. 
Acogida de menor inmigrante: Refuerzo educativo y coordinación con centros 
escolares. 

 
5)Plan de Voluntariado: 
Difusión, sensibilización y captación de voluntariado, de manera presencial en la 
Universidad de Almería y a través del Programa Voluntarios UAL 
Actividades: Formación de voluntariado: jornadas iniciales de formación y 
encuentros trimestrales de formación.  

 

2 BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES:  
2.1 IMAGEN FIEL 

Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación 
financiera y de los resultados de la entidad, así como de la veracidad de los 
flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo 

2.2 PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS 

Las cuentas anuales se han realizado según el plan de Contabilidad de 
Entidades sin fines lucrativos de 2013 y de acuerdo a la legislación en vigor 

2.3 CORRECCIÓN DE ERRORES 

No se aplica corrección de errores 
 

3 EXCEDENTE DEL EJERCICIO.  

3.1 ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS QUE FORMAN EL EXCEDENTE 

DEL EJERCICIO  

El excedente económico del ejercicio 2022, arroja un saldo positivo por 
importe de  614,52 € 
 

3.2 INFORMACIÓN SOBRE LA PROPUESTA DE APLICACIÓN DEL EXCEDENTE 
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Base de reparto Importe 

Excedente del ejercicio  614,52 
Remanente  
Reservas voluntarias   
Otras reservas de libre 
disposición  

Total .................  614,52 

 

Distribución Importe 
A fondo social   
A reservas especiales   
A reservas voluntarias  614,52 
A…………………  
A compensación de excedentes  
negativos de ejercicios anteriores  

Total .................  614,52 

 

3.3 INFORMACIÓN SOBRE LAS LIMITACIONES PARA LA APLICACIÓN DE LOS 

EXCEDENTES DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES LEGALES. 

No se aplican limitaciones para los excedentes. 
 

4 NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.  

4.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE 

No existe inmovilizado intangible 
 

4.2 INMOVILIZADO MATERIAL 

De acuerdo con el nuevo Plan General Contable vigente y la Legislación en 
vigor. 
 

4.3 TERRENOS Y CONSTRUCCIONES 

No existen terrenos y construcciones. 
 

4.4 BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO 

No existen bienes integrantes del Patrimonio Histórico. 
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4.5 ARRENDAMIENTOS 

No existen arrendamientos. 
 

4.6 PERMUTAS 

No existen permutas. 
 

4.7 ACTIVOS FINANCIEROS Y PASIVOS FINANCIEROS 

No existen activos financieros ni pasivos financieros 
 

4.8 CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA 

No existen créditos ni débitos por la actividad propia. 

 

4.9 EXISTENCIAS 

No existen existencias. 
 

4.10 TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA 

No existen 
 

4.11 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS 

Acogida al Régimen Especial, Título II Ley 49/2002 
 

4.12 INGRESOS Y GASTOS 

De acuerdo con el Plan de Contabilidad de Entidades sin fines lucrativos y la 
Legislación en vigor 
 

4.13 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS 

No se aplican provisiones ni contingencias. 
 

4.14 CRITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO Y VALORACIÓN DE LOS 

GASTOS DE PERSONAL 

De acuerdo con el Plan de Contabilidad de Entidades sin fines lucrativos y la 
Legislación en vigor 
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4.15 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS 

De acuerdo con el Plan de Contabilidad de Entidades sin fines lucrativos y la 
Legislación en vigor 
 

4.16 CRITERIOS EMPLEADOS EN TRANSACCIONES ENTRE PARTES 

VINCULADAS 

No existen transacciones entre partes vinculadas. 
 

5 INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES 
INMOBILIARIAS. 

5.1 ANÁLISIS DE MOVIMIENTOS 

Denominación 
del Bien Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final 

05.PCs 
Informática 2.457,93   2.457,93 

06 Portátil-Proy 1.298,90   1.298,90 
00 Bafle 12” 245,00   245,00 
08 Portátiles 
Lenovo 2.580,00   2.580,00 

07 Impresora 
hp6230 75,00   75,00 

Total… 6.656,83   6.656,83 

    

5.2 AMORTIZACIONES 

Denominación 
del Bien 

Saldo 
Inicial Entradas Salidas Saldo Final Valor Neto 

      

00 Bafle altavoz 
12”    21,08  21,08 00,00 00,00 

08 
Portiles.Lenovo 2.013,25  516,00 1.497,25 1.497,25 

07 Impres HP 54,10  15,00 39,10 39,10 

Totales 2.088,43  552,08 1.536,35 1.536,35 
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5.3 INMOVILIZADO INTANGIBLE 

 Relación de inmovilizado intangible de vida útil estimada como indefinida y motivos 
para dicha estimación 

No existe inmovilizado intangible 

5.4 INVERSIONES INMOBILIARIAS 

Bien adquirido Descripción Valoración 
   

5.5 ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES 

 Debe cumplimentarse la siguiente información para cada acuerdo de arrendamiento 
financiero. 

Año 
Cuotas en el ejercicio Compromisos 

pendientes Recuperación del coste Carga financiera 

1    

n    

5.6 INMUEBLES CEDIDOS A LA ENTIDAD O POR LA ENTIDAD 

Inmueble Cedente Cesionario Años de cesión Valoración del 
bien 

     

 

6 BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO 
Denominación 

del Bien Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final 

     

     

     

     

     

Total…     

 

7 PASIVOS FINANCIEROS 
Instrumentos 

financieros a largo 
plazo 

Ejercicio 
X+1 

Ejercicio 
X+2 

Ejercicio 
X+3 

Ejercicio 
X+4 

Ejercicio 
x+5 Total 

Provisiones       

Deudas con entidades       
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de crédito 

Acreedores por 
arrendamiento 
financiero 

      

Otras deudas       

Deudas con entidades 
del grupo 

      

Periodificaciones       

Categorías 

Instrumentos financieros a corto plazo 

Deudas con entidades de 
crédito 

Obligaciones y otros valores 
negociables Derivados y otros 

Ejercicio X Ejercicio x-1 Ejercicio X Ejercicio x-1 Ejercicio X Ejercicio x-1 

Débitos y partidas a 
pagar       

Pasivos a valor 
razonable con cambios 
en pérdidas y ganancias 

      

Otros       

Total…       

8 USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA. 
Denominación 
de la cuenta Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final 

Usuarios 
Deudores     

Patrocinadores     

Afiliados y otros 
deudores de la 
actividad propia 

    

Total…     

 

9 BENEFICIARIOS -  ACREEDORES 
Denominación de la 

cuenta Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final 

Beneficiarios acreedores     

Otros acreedores de la 
actividad propia     

Total…     
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10 SITUACIÓN FISCAL 
10.1 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS 

Acogida al Régimen Especial, Título II Ley 49/2002 
 

10.2 OTROS TRIBUTOS 

 

11 INGRESOS Y GASTOS 
Partida Gastos 

Ayudas monetarias y otros  

Ayudas monetarias  

Ayudas no monetarias  

Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno  

Reintegro de ayudas y asignaciones  

Variación de existencias de productos terminados y en 
curso de fabricación  

Aprovisionamientos 1.603,49 

Consumo de bienes destinados a la actividad 1.603,49 

Consumo de materias primas  

Otras materias consumibles  

Gastos de personal 84.254,09 

Sueldos 64.005,30 

Cargas sociales 20.248,79 

Otros gastos de explotación 12.298,86 

Servicios Prof. Independientes 

Transportes 

Prima de Seguros 

Publicidad y propaganda 

Otros Servicios/Mantenimiento 

Gastos de Comunicaciones 

Servicio de Limpieza 

Gastos financieros 

Amortización Inmovilizado material 

5.521,43 
    1.617,00 

     338,27 

1.015,30 

1.051,32 

348,05 

    1.440,19 

     415,22 

    552,08 

Total… 98.156,44 
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Partida Ingresos 

Cuota de usuarios y afiliados 2.485,00 

Cuota de usuarios  

Cuota de afiliados 2.485,00 

Promociones, patrocinios y colaboraciones  

Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad 
mercantil  

Venta de bienes  

Prestación de servicios  

Trabajos realizados por la entidad para su activo  

Otros ingresos de explotación 96.285,96 

Subvenciones Administraciones Públicas 

Otras Subvenciones   

47.828,62 

48.457,34 

Total… 98.770,96  

 

12 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS 

Entidad 
concedente 

Año de 
concesión 

Periodo de 
aplicación 

Importe 
concedido 

Imputado a 
resultados 

hasta 
comienzo 

del 
ejercicio 

Imputado 
al 

resultado 
del 

ejercicio 

Total 
imputado a 
resultados 

Pendiente 
de imputar a 
resultados 

Consejería de 
Salud y familia 

(J.A.) 

L3.( Accion social) 

L3 (Acción social) 

L1 
(Mantenimiento) 

Consejería 
Igualdad y 

Pol.Sociales(J.A) 

L12 (Voluntariado) 

 

 

 

2021 

2022 

2022 

 

2021 

2022 

 

 

 

2021/22 

2022/23 

2022 

 

2021/22 

2022/23 

 

 

 

20.720,08 

29.005,48 

6.214,66 

 

1.350,00 

1.129,80 

 

 

 

7.069,14 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

 

 

 

13.650,94 

10.961,34 

6.214,66 

 

1.350,00 

257,10 

 

 

 

20.720,08 

10.961,34 

6.214,66 

 

1.350,00  

257,10 

 

 

 

0,00 

18.044,14 

0,00 

 

0,00 

872,70 

 

Consejería de 
Justicia e Interior 
(D.G. Políticas 

Migratorias) 

2021 

2022 

2021/22 

REINT.PARCIAL 

12.579,09 

-414,63 

5.574,78 

 

7.004,31 

-414,63 

12.579,09 

-414,63 
0,00 

J.A. Cons 
Igualdad y 
politicas.sociales  
0,7% IRPF 

2021 2022 3.493,02 0,00 3.493,02 3.493,02 0,00 

Ayuntamiento de 
Almería 2022 2022 2.913,26 0,00 2.913,26 2.913,26 0,00 
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Diputación de 
Almería 2022 2022 2.398,62 0,00 2.398,62 2.398,62 0,00 

Fundación 
Cajamar 2022 2022 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 

Obra Social La 
Caixa 

 

 

2021 

2022 

 

 

2021/22 

2022/23 

 

 

38.970,00 

29.740,00 

 

 

1.858,26 

0,00 

 

 

37.111,74 

4.285,60 

 

 

38.970,00 

4.285,60 

 

 

0,00 

25.454,40 

 

Fundación Caja 
Granada 2022 2022 2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 

Asoc.Voluntarios 
CAIXA 

(aportación) 
2022 2022 1.560,00 0,00 1.560,00 1.560,00 0,00 

IES.LOS 
ANGELES 

(Aportación) 
2022 2022 1.700,00 0,00 1.700,00 1.700,00 0,00 

Universidad 
Almería 

(Aportación) 
2022 2022 300,00 0,00 300,00 300,00 0,00 

Totales… 155.159,38 14.502,18 96.285,96 110.788,14 44.371,24 

 
 
Denominación 
de la cuenta Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final 

Subvenciones 
de capital 22.005,25 44.740,21 47.828,62 18.916,84 

Donaciones y 
legados de 
capital 

    

Otras 
subvenciones y 
donaciones 

37.111,74 36.800,00 48.457,34 25.454,40 

Total… 59.116,99 81.540,21 96.285,96 44.371,24 

 
Entidad Cantidad 
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Total…  
 
Otras explicaciones 
 
 

13 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. 
Con la entrada en vigor de la Orden INT/1089/2014, de 11 de junio, por la que se aprueba 
el modelo de memoria de actividades a utilizar en los procedimientos relativos a 
asociaciones de utilidad pública, la información a la que se refiere el presente apartado no 
será necesario cumplimentarla. 
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14 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS 
14.1 GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS 

Ejercicio Excedente 
del ejercicio 

Ajustes 
negativos 

Ajustes 
positivos 

Base de 
cálculo 

Renta a 
destinar 

Recursos 
destinados a 

fines (gastos + 
inversiones) 

Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento 
de sus fines 

N-4 N-3 N-2 N-1 N Importe 
pendiente 

Importe %        

N-4              

N-3              

N-2              

N-1              

N              

TOTAL              
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14.2 RECURSOS APLICADOS EN EL EJERCICIO 

 IMPORTE 

1. Gastos en cumplimiento de fines  

 Fondos 
propios 

Subvenciones, 
donaciones y 

legados 
deuda 

2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1 + 2.2).    

2.1. Realizadas en el ejercicio    

2.2. Procedentes de ejercicios anteriores     

a). deudas canceladas en el ejercicio incurridas en 
ejercicios anteriores 

   

b). imputación de subvenciones, donaciones y legados 
de capital procedentes de ejercicios anteriores 

   

TOTAL (1 + 2)    

15 OTRA INFORMACIÓN 
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